13c. Horatius Cocles

Cocles armātus in Tiberim dēsiluit incolumisque ad suōs trānāvit.
Grāta ergā tantam virtūtem cīvitās fuit: statua eius in comitiō posita
est, et agrī quantum ūnō diē circumarāvit datum est.

23

14a. Mucius Scaevola

Porsena, praesidiō in Iāniculō locātō, in rīpīs Tiberis castra posuit. Cum Gaius Mūcius, adulēscēns nōbilis, ad senātum adiisset, “Trānsīre Tiberim”, inquit, “ Pātrēs, et intrāre, sī possim, castra hostium volō.” Patrēs probāvērunt, et Mūcius profectus est. Ibi, cum stipendium militibus Etrūscīs forte darētur; scrība cum 5 rēge pārī ferē ornātū sedēbat. Mūcius scrībam prō rēge occīdit et statim comprehensus est.

Cum rēx, perīculō territus, nisī omnēs insidiās contrā rēgem aperīret, Mūcium ignī darī iubēret, Mūcius dextram in ignī ad sacrificium accensō posuit. Rēx, attonitus, ab sēde suā prōsiluit 10

14b. Mucius Scaevola

āmōvērīque ab ārā iuvenem iussit. Porsenna virtūtem eius mīrātus
est et “Tē intactum inviolātumque,” inquit, “hinc dīmittam.”
Mūcium, cui posteā cognōmen Scaevolae datum est, lēgātī ā
Porsennā Rōmam sēcūtī sunt et ibi condīciōnēs pācis tulērunt. 14

15. Cloelia

Porsena filiās nōbilium Rōmānōrum inter obsidēs accēpit. Cloelia virgō ūna ex obsidibus fuit. Cum castra Etrūscōrum forte haud procul rīpā Tiberis locāta esset, Cloelia, dux agminis virginum, inter tēla hostium Tiberim trānāvit, integrōsque omnēs Rōmam restituit. Quod ubi rēgī nuntiātum est, rēx, īrā incensus, 5 ūrātōrēs Rōmam mīsit ad Cloeliam obsidem dēposcendam.

Cum Cloelia revēnisset, Porsena virtūtem virginis laudāvit et id facinus suprā Coclītēs Mūciōsque esse dīxit. Tum, eam cum parte obsidum Rōmam rēmīsit. Pāce redintegrātā, Rōmānī novam in fēminā virtūtem novō genere honōris, statuā equestrī, dōnāvērunt; 10 in summā Sacrā viā fuit posita virgo insidēns equō.

16a. The Secession of the Plebs

Prīmīs temporibus reī pūblicae līberae magna dissēnsio orta est 1
inter patrēs et plēbem propter aes aliēnum, quō paene tōta plēbs
premēbantur. Crēditōrī enim licēbat dēbitōrem etiam in servitūtem
dūcere. Praetereā iūs reddēbātur ā cōnsulibus, quī magistrātus
tantum patribus patēbat. 5

Cum iam plēbs auxilium ā cōnsulibus postulārent, Latīnī
equitēs nunitavērunt Volscōs ad urbem oppugnandam venīre. Plēbs
exultābant gaudiō, atque inter sē hortābantur nē nōmina darent. At
ūnus ē cōnsulibus, plēbe convocāta, pollicitus est iūdicia
intermittere quoad mīlitēs in castrīs essent; bellō cōflectō, senātum 10

16b. Secession of the Plebs

plēbī cōnsultūrum esse. Eō modō plēbī persuāsit ut nōmina darent.

Volscī aliīque populī fīnitimī victī sunt.

Posteā tamen iūs dē crēditīs pecūniīs crūdēliter, ut anteā, dictum est. Tandem plēbs, cum exercitus, aliō bellō coörtō, in armīs esset, dēspērātō cōsulūm senātūsque auxiliō, in Sacrum montem 15 sēcessērunt. Hic mons trāns Aniēnem flūmen est, tria ab urbe mīlia passuum. Patrēs arbitrātī nūllam spem nisi in concordiā cīvium reliquam esse, ad plēbem mīsērunt Menēnium Agrippam, ipsum plēbeium et plēbī cārum.

19

17. Menenius Agrippa

Menēnius hoc narrāvisse fertur: “Ōlim relinquae partēs corporis 1
hūmānī indignābantur quod suā cūrā, suō labōre ac ministeriō
ventrī omnia quaererentur, venter in mediō quiētus datīs
voluptātibus fruerētur; coniūrāvērunt inde nē manūs ad ḍs cibum
ferrent, nēve ḍs datum cibum acciperet, nēve dentēs cōnficerent. 5
Sed dum ventrem famē domāre volunt, ipsa membra tōtumque
corpus paene periērunt. Inde sēnsērunt ventris quoque ministerium
haud iners esse.”

Ostendit deinde dissēnsiōnem inter partēs corporis similem esse
īrae plēbis in patrēs et ita flexit mentēs hominum. Concordiā 10
reconciliātā, plēbī permissum est suōs magistrātūs creāre tribūnōs
plēbeiōs, quī auxilium plēbī adversus cōsulēs ferrent.

18a. Cincinnatus

Posteā, dum tribūnī imperium cōsulāre lēgibus dēfīnīre 1
cōnantur, L. Quīncius Cincinnātus cōsul factus est. Ut
magistrātum init, reprehendit et senātum et plēbem, quod eīdem
tribūnī etiam atque etiam creātī cīvitātem turbārent. Senātus igitur
dēcrēvit magistrātūs continuārī contrā rem pūblicam esse. 5

Plēbs tamen eōsdem, quōs anteā, tribūnōs creāvērunt. Patrēs
quoque, nē quid cēderent plēbī, Lūcium Quīncium cōsulem
fēcērunt. At is, “Minimē mīrum est,” inquit, “sī nihil auctōritātis,
patrēs cōscrīptī, habētis apud plēbem. Vōs eam minuitis, quī in
continuandīs magistrātibus plēbem imitāmini. Ego mē contrā 10

18b. Cincinnatus

senātūs cōnsultum cōnsulem reficī nōn patiar.” Alius igitur cōnsul factus est.

Post paucōs annōs Aequī exercitum Rōmānum mūnītiōnibus clausum obsidēbant. Cum hoc Rōmam nuntiātum esset, L. Quīnctius consensū omnium dictātor dictus est. Lēgātī ā senātū 15 missī eum invēnērunt trāns Tiberim agrum quattuor iūgerum colentem atque in opus intentum. Rogāvērunt ut togātus mandāta senātūs audīret. Quīnctius admīrātus iubet uxōrem togam properē ē tuguriō prōferre. Cum, abstersō sūdōre, togā vēlātus prōcessisset, dictātōrem eum lēgātī salūtant atque in urbem vocant; quī terror sit 20 in exercitū expōnunt.

18c. Cincinnatus

Quīnctius exercitum obsessum celeriter līberāvit et hostēs sub 22
iugum mīsit. Triumphāns urbem iniit sextōque decimō diē
dictātūram in sex mensēs acceptam dēposit. 24